UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ – CEAVI

DIREÇÃO DE ENSINO – DEN

EDITAL N° 01/2014 DEN – CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO

VALE DO ITAJAÍ

ABRE INSCRIÇÕES, FIXA DATA, HORÁRIO E CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO

DE PROJETOS PARA O PROGRAMA DE MONITORIA.

O Diretor de Ensino do Centro de Educação Superior do Alto Vale do

Itajaí – CEAVI, da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso

de suas atribuições torna público, para conhecimento dos interessados, que

estão abertas as inscrições para seleção de Projetos para o Programa de

Monitoria, para o primeiro semestre de 2014, nos termos desde Edital.

01 - DA INSCRIÇÃO:

Início: 26 de fevereiro de 2014

Término: 06 de março de 2014

Local: Secretaria Acadêmica

02 - DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO:

 Estar matriculado em Curso de Graduação oferecido pelo Centro de

Educação Superior do Alto Vale do Itajaí – CEAVI;

 Ter concluído a disciplina de interesse, com a nota igual ou superior a

7,0 (sete vírgula zero);

 Ter média geral de todas as disciplinas cursadas igual ou superior a

6,5 (seis vírgula cinco);

 Dispor de 20 horas semanais;

 Não possuir vínculo empregatício ou outra modalidade de bolsa;

 Assumir responsabilidade, caso seja selecionado, de apresentar o

trabalho desenvolvido, durante evento específico de Monitoria da

UDESC.

03 - DAS VAGAS

O programa de monitoria conta com 09 (nove) vagas para o Centro de

Educação Superior do Alto Vale do Itajaí – CEAVI, das quais estão em aberto:

01 vaga para a disciplina de Contabilidade II do Curso de Bacharelado

em Ciências Contábeis, professora responsável Valkyrie Vieira Fabre;

01 vaga para a disciplina de Contabilidade III do Curso de Bacharelado

em Ciências Contábeis, professor responsável Vanderlei dos Santos;

01 vaga para a disciplina de Prática Trabalhista e Previdenciária do

Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis, professora responsável

Lara Fabiana Dallabona;

01 vaga para a disciplina de Cálculo Diferencial e Integral I do Curso

de Bacharelado em Engenharia Sanitária, professor responsável Jarbas

Cleber Ferrari;

01 vaga para as disciplinas de Fundamentos de Ecologia e

Limnologia e Microbiologia Sanitária do Curso de Bacharelado em

Engenharia Sanitária, professora responsável Priscila Natasha Kinas;

01 vaga para as disciplinas de Fenômenos de Transporte I e II do

Curso de Bacharelado em Engenharia Sanitária, professor responsável

Luciano André Deitos Koslowski;

01 vaga para a disciplina de Programação Orientada a Objeto do

Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação, professor

responsável Geraldo Menegazzo Varela;

01 vaga para as disciplinas de Programação I, II e III do Curso de

Bacharelado em Sistemas de Informação, professor responsável

Fernando dos Santos;

01 vaga para as disciplinas de Banco de Dados I e II do Curso de

Bacharelado em Sistemas de Informação, professor responsável Osmar

de Oliveira Braz Junior.

04 - DA SELEÇÃO

Será procedida pelos professores responsáveis pelas disciplinas, com

critérios estabelecidos por estes.

05 - DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Informações complementares poderão ser obtidas junto aos professores

das disciplinas.

Ibirama, 26 de fevereiro de 2014.

Prof. Msc. Rogério Simões

Diretor Ensino CEAVI